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Abstrakt:

Vajíčka bource morušového (Bombyx mori) získaná z vaječníků implantovaných do

samčích hostitelů mohou po vyvolání umělé partenogeneze dokončit embryonální i

postembryonální vývoj, přestože obsahují jen málo vitellogeninu. Ve své bakalářské

práci jsem zjišťovala, jak se liší spektrum bílkovin u vajíček získaných ze standard-

ních samic a z vaječníků implantovaných do samců a zda se liší spektrum bílkovin

mezi několika partenoklony. Spektrum vaječných bílkovin jsem porovnávala pomocí

elektroforézy v polyakrylamidovém gelu v redukujícím prostředí. Byl potvrzen roz-

díl ve složení vaječných bílkovin u standardních vajíček a vajíček získaných

z vaječníků implantovaných samcům. Bylo prokázáno, že ve vajíčkách vyvíjejících

se v samčích hostitelích se vyskytovala pouze vysokomolekulární frakce (180 kDa),

tedy těžká podjednotka vitellogeninu, zatímco ve vajíčkách samic byly patrné dvě

podjednotky (180 a 42 kDa). Zároveň byla prokázána interakce transplantovaných

gonád s prostředím příjemce. Všechny porovnávané partenoklony obsahovaly stejný

pattern hlavních bílkovin vaječného žloutku, ale lišily se v některých vysokomoleku-

lárních bílkovinných frakcích.

Klí čová slova: partenogeze; partenoklon; vitellogenin; bourec morušový; elektrofo-

réza bílkovin

Summary:

The eggs of the silkworm, Bombyx mori, obtained from the ovaries implanted into

male hosts are able to complete embryonic and post-embryonic development in spite

of the very low amount of vitellogenin. Using polyacrylamide gel electrophoresis, I

searched for differences between the protein spectra of eggs from standard females

and the eggs from ovaries implanted into the males. I also examined the variability of

protein spectra in the eggs of several parthenoclones. I confirmed great differences in

the egg protein spectra between the eggs from females and those from the ovaries

implanted into males. Both heavy (180 kDa) and light (42 kDa) subunits of vitello-

genin were present in the eggs from females but only the heavy subunit of vitellogen-

in was found in the eggs developed in ovaries implanted into male hosts. Interesting

interactions between transplanted gonads and the host milieu were observed. All

compared parthenoclones contained similar patterns of the main yolk proteins but

differed slightly in some high-molecular weight protein fractions.

Key words: parthenogenesis; parthenoclone; vitellogenin; silkworm; protein electro-

phoresis
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1. Úvod

I drobní zástupci živočišné říše z třídy hmyzu mají pro člověka obrovský význam.

Jsou významnou složkou ekosystémů a člověk je cíleně využívá v biologickém boji

proti různým škůdcům, jako modelové organismy v genetice a v dalších oborech

výzkumu a též jako zdroj řady produktů – medu, vosku, propolisu a v neposlední

řadě i hedvábí. Ve své práci jsem se zaměřila na bource morušového (Bombyx mori)

z čeledi Bombycidae z řádu Lepidoptera, který je dlouhá tisíciletí chován kvůli pro-

dukci hedvábí. Po objevu nylonu a jiných umělých vláken ve čtyřicátých letech mi-

nulého století se význam hedvábí snížil, přesto je však v řadě zemí hedvábnictví dů-

ležitým hospodářským odvětvím. Díky moderním metodám molekulární genetiky se

také objevují zcela nové možnosti využití bource morušového, které jsou lákavé i pro

nejvyspělejší země (Japonsko, USA, Německo).

Abychom získali kvalitní hedvábí nebo jiné žádané produkty, je nutné v populaci

bource udržet vhodný genotyp a zajistit jeho úspěšný přenos do dalších generací.

Klonování genotypu bylo u bource umožněno objevením uměle vyvolané partenoge-

neze, při které vznikají linie samic se shodným genotypem. Udržení linií po několik

let ve stejném stavu pomocí partenoklonů také usnadňuje umělé zásahy do genomu,

zejména transgenezi, při které jsou do genomu vnášeny buď upravené geny, nebo

geny z jiných organismů (Zabelina et al. 2015). Tak lze získat hedvábí s novými

vlastnostmi nebo využít bource jako „bioreaktoru“ pro produkci vzácných bílkovin

potřebných v biomedicinském výzkumu a perspektivně i v lékařství. Náhradou genů

hedvábí za geny kódující vzácné proteiny můžeme dosáhnout jejich masové produk-

ce a ekonomické dostupnosti. V hedvábnictví jsou zase využitelné geny, které způ-

sobují, že hedvábí v UV světle fluoreskuje nebo je pevnější a pružnější. Ať už je cíl

transgeneze jakýkoliv, podstatné je udržení žádoucího genotypu. S výhodou lze vyu-

žít partenogenezi, jejímž výzkumem jsem se zabývala.

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala vývoj vajíček ve vaječnících přenesených ze

samičích do samčích housenek. Vajíčka se v samcích plně vyvinou a jejich následný

embryonální a postembryonální vývoj je umožněn umělou partenogenezí. Zjišťovala

jsem, nakolik se liší bílkoviny uložené do vajíček během jejich tvorby v samicích a

samcích. Měla jsem možnost využít několik partenoklonů a ověřit, jestli se jejich

vaječné bílkoviny neliší od bílkovin ve vajíčcích standardních (nikoliv partenogene-

tických) bourců.
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2. Literární p řehled

2.1. Identifikace vitellogeninu

Od 40. let minulého století bylo postupně zjištěno, že vývoj hmyzích vajíček závisí

na dostatku bílkovin produkovaných v tukovém tělese a ukládaných do vajíček jako

žloutek. První studie byly provedeny na plošticích a sarančích, u kterých se vajíčka

vyvíjejí až ve stádiu imága, a jejichž vývoj závisí na juvenilním hormonu. U mno-

hých zástupců hmyzu s proměnou dokonalou, včetně řádu Lepidoptera, se vajíčka

vyvíjejí už během kuklového vývoje. Příkladem publikace zaměřené na tvorbu a

ukládání žloutku u bource morušového je práce autorů H. Doira a Y. Kawaguchi

publikovaná v roce 1971. Srovnáním koncentrace bílkovin v hemolymfě normálních

samic, samic s odstraněnými vaječníky a samců s transplantovanými vaječníky a

následně srovnáním koncentrace bílkovin ve vajíčcích normálních samic a samců

s transplantovanými vaječníky dospěli ke správnému závěru, že specifické samičí

bílkoviny (larval female protein a pupal female protein) jsou sekretovány jinou tkání,

než samotnými vaječníky, a popsali přenos těchto bílkovin z hemolymfy do žloutku

v době zrání vajíček.

Problematice vývoje vajíček ve vaječnících implantovaných do samců byla věnována

značná pozornost zejména francouzskými, japonskými a ruskými badateli. Michel

Lamy publikoval v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století několik pra-

cí, např. Lama et al. 1975, Lama 1975, případně další. Zjistil, že vitellogenin se vy-

skytuje i v hemolymfě samců, ale v daleko menším množství, takže ho implantované

vaječníky nejsou schopny z hemolymfy získat a zabudovat do žloutku. Dále pozna-

menal, že syntéza ekdysteroidů je kvantitativně a kvalitativně stejná u samců

s implantovanými vaječníky i u normálních samic, proto jsou vajíčka získaná ze

samců schopna prodělat normální embryonální vývoj.

2.1.1. Samičí pohlavní systém

Vaječníky dospělých samic bource morušového obsahují stovky ovariálních folikulů,

které jsou uloženy v osmi trubicovitých ovariolách. Nové folikuly pravidelně vznika-

jí blízko vrcholu ovariol a zralá vajíčka jsou uvolňována na druhém konci do oviduk-

tu. Každý folikul obsahuje jeden oocyt a sedm podpůrných buněk (trofocytů), které

obklopuje epitel tvořený vrstvou folikulárních buněk. Trofocyty jsou sesterskými

buňkami oocytu, se kterým jsou spojeny cytoplazmatickými můstky. Trofocyty vy-

tvářejí pro vznikající vajíčko cytoplazmu, buněčné organely a maternální determi-

nanty, zatímco oocyty spočívají v profázi prvního meiotického dělení. Oocyty shro-

mažďují a upravují prekurzory žloutku importované z hemolymfy prostřednictvím
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folikulárních buněk. Další složky vaječného žloutku a pevný obal, chorion, vznikají

činností folikulárních buněk. Během ovulace jsou zbytky trofocytů a folikulárních

buněk odloučeny a zralé vajíčko pokračuje do oviduktu.

2.1.2. Vývoj ovariol

U larev se vaječníky nacházejí v osmém tělním článku těsně pod epidermis po obou


[…]


vaječného žloutku. Domnívám se tedy, že samci jsou schopni tvorby pouze těžší

podjednotky vitellogeninu, což omezuje jeho celkovou funkčnost. Obsah ESP a sku-

piny 30 kDa bílkovin u IM vajíček byl zřetelně vyšší než u SF vajíček, u IM vajíček

tak zaujímají volné místo po chybějícím vitellogeninu.

Singh et al. (2003) studovali antibakteriální aktivitu vitellogeninu proti dvěma bakte-

riím a zjistili, že vitellogenin lze použít pro jejich detekci v napadeném organismu.

Vajíčka IM neobsahující vitellogenin by tak měla být náchylnější k bakteriálním in-

fekcím. Bylo by zajímavé tuto hypotézu otestovat porovnáním vitality vajíček stan-

dardních samic a vajíček implantovaných do samců a jejich náchylnost podléhat bak-

teriálním infekcím.

Rozdíl ve spektru bílkovin u dvou partenogenetických linií (P178 a P29) bource mo-

rušového jsem zmínila ve výsledcích. Rozdíl ve spektru bílkovin mezi pohlavně se

rozmnožujícím kmenem S5 a partenoklonem P29 je patrný z Obr. 5. Všechny čtyři

vzorky obsahovaly vajíčka zrající v samicích, takže lze podle hmotnostního markeru

odhadnout frakce podjednotek vitellogeninu. Frakce 1 a 4 se vyskytují pouze u vají-

ček SF S5 a ne u vlastních vajíček P29 vyvíjejících se v přítomnosti implantátu, za-

tímco frakce 3 se nalézá pouze u vajíček recipienta P29. Pokud jsou ale implantová-

ny vaječníky S5 do partenoklonu P29, spektrum bílkovin se rozšíří o frakci 3, která

se do vajíček dostala z hemolymfy příjemce vaječníku. Podobné výsledky obdržela i

Zabelina (2009) při porovnávání spektra bílkovin hemolymfy a vajíček. Frakce 2 je

jedinečná pro vajíčka S5 implantovaná do samice P29, standardní vajíčka ani jedno-

ho kmene ji neobsahují. Je možné předpokládat, že mezi vaječníky dárce a prostře-

dím příjemce dochází ke složitějším interakcím, díky nimž vznikají nestandardní

bílkoviny. Další poznatky o ovlivňování složení bílkovin vaječného žloutku u im-
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plantovaných vaječníků by mohlo přinést např. porovnání SF vajíček kmene K23 a

linie P178 a vajíček P178 implantovaných do obou pohlaví K23. Toto porovnání

jsem nemohla provést, protože žádná samice K23 s implantovanými vaječníky P29

při mém výzkumu nedosáhla dospělosti.

Vzhledem k tomu, že na základě elektroforeogramu nelze bílkoviny jednoznačně

identifikovat, navazující práce by měla být zaměřena na vyčištění jednotlivých bíl-

kovin a jejich připravení k sekvenování či hmotnostní analýze. Srovnání výsledků

s dostupnými databázemi by umožnilo identifikovat zásobní bílkoviny žloutku, po-

případě by objasnilo vznik nové frakce bílkovin u implantovaných vajíček.

Rozdíly v množství různých vaječných bílkovin v závislosti na pohlaví příjemce im-

plantátu vaječníků naznačují, že jsou v závislosti na pohlaví různě aktivní promotory

Obr. 5 : Porovnání standardních vajíček partenogenetického a nepartenogenetického kmene:

VG – vitellogenin; SF – standardní vajíčka; IF - implanted into female, VR – vajíčka re-

cipienta, f, m – female, male (označení genetickým pohlavním markerem ve stádiu va-

jíčka)
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příslušných genů. Laboratoře zabývající se transgenezí bource usilovně hledají účin-

né promotory stimulující transkripci v definovaných orgánech (např. v tukovém těle-

se) a definovaném čase (např. v první polovině vývoje kukly). Až budou geny bílko-

vin vajíček identifikovány, bude možné využít výsledky mé práce i tímto způsobem.
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7. Závěry

S využitím monovoltinních linií bourců byla prokázána shoda ve složení hlavních

zásobních bílkovin (tj. vitellogenin, egg specific protein, skupina 30 kDa bílkovin)

žloutku u vajíček, která se vyvinula ve vaječnících standardních nebo partenogene-

tických samic. Porovnávané partenogenetické linie (P178, P29, P14) se lišily

v obsahu některých vysokomolekulárních bílkovinných frakcích.

Byl potvrzen vývoj vajíček ve vaječnících transplantovaných z jedné larvy do druhé.

Pokud byla příjemcem samičí larva, bylo spektrum vaječných bílkovin stejné, jako

ve vajíčkách z ovarií in situ a navíc obsahovalo některé složky typické pro linii pří-

jemce. V samčích příjemcích se spektrum hlavních vaječných bílkovin zřetelně lišilo

od spektra ve vajíčkách vyvinuvších se ve standardních či partenogenetických sami-

cích, ať již in situ nebo po implantaci do samičí larvy. Bylo prokázáno, že ve vajíč-

kách vyvíjejících se v samčích hostitelích se vyskytovala pouze vysokomolekulární

frakce (180 kDa), tedy těžká podjednotka vitellogeninu, zatímco ve vajíčkách samic

byly patrné obě podjednotky (180 a 42 kDa).

Získané výsledky splňují cíle práce a doplňují údaje získané pomocí elektroforézy

v akrylamidovém gelu některými jinými autory. Tato metoda je velmi prospěšná,

avšak neposkytuje jednoznačný důkaz identity bílkovin a příslušného genu. Proto

jsem bílkoviny přenesla na nitrocelulózovou membránu, aby mohly být použity pro

částečné sekvenování aminokyselin nebo hmotnostní analýzu. Tyto práce budou za-

dány jiným pracovištím a nejsou proto zahrnuty v předložené bakalářské práci.
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