## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Mohou samci bource morušového produkovat vitellogenin?
<b>Student:</b> Markéta Vrchotová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> prof. RNDr. František Sehnal, CSc.
<b>Oponent:</b> Prof. RNDr. Ivo Šauman, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Přírodovědecká fakulta JCU a Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K předkládané bakalářské práci nemám žádné zásadní výhrady či připomínky. Chtěl bych se jen zeptat, čím si autorka vysvětluje výrazně vyšší (více než 3x) mortalitu samců po transplantaci ovarií v porovnání se samicemi?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

13.5.2015

Podpis oponenta